






digitální informační kurátorství 
jako univerzální edukační přístuP

MICHAL ČERNÝ

MASARYKOVA UNIVERZITA
BRNO 2017



Digitální informační kurátorství představuje jeden 

z možných základních přístupů k tomu, jak přistupovat 

k učení v online prostředí. Zatímco klasické "searching" 

zaměřené na vyhledávání informací předpokládá, že 

víme, co přesně chceme hledat, "discovering" odkazuje 

k objevování. Má méně plánovaný a překvapivější 

průběh, zve na postupné odhalování nových oblastí 

a témat, k práci se zdroji, kritickému myšlení, ale také 

ke sdílení a spolupráci. Tedy k činnostem, které jsou  

s kurátorstvím bytostně spojené.

Recenzenzovaly:

Mgr. et Mgr. Dagmar Chytková 

–  Centrum konektivistického učení

Mgr. Pavlína Mazáčová, Ph.D. 

–  Pedagogická fakulta a Filozofická fakulta  

Masarykovy univerzity

© 2017 Masarykova univerzita

ISBN 978-80-210-8663-0
ISBN 978-80-210-8662-3 (brož. vaz.)



Předmluva6

Závěr107

Literatura110

Summary118

Od přednášení ke kurátorství10

Informační a datové kurátorství14

Informační kurátorství18

Digitální knihovny24

Kompetence kurátora38

Digitální kurátorství v didaktickém náhledu66

Informační kurátorství jako fenomén filozofie výchovy82

Nástroje pro digitální informační kurátorství98

ICT v životě školy: Jak má vypadat školní sbírka?44

Otevřené zdroje30

Kurátorsky postavené texty86

Kurátorství vzdělávacího obsahu: Mezi řádem a uměním50

Osobní vzdělávací prostředí72

Modely vzdělávacích teorií120



6

Kniha, kterou držíte v ruce nebo čtete na obrazovce svého zařízení, je publikací, 
která do velké míry vychází z knihy Digitální informační kurátorství v pe- 
dagogickém kontextu, kterou jsem jako úvodní koncipoval v roce 2015. Tato 
publikace z ní přebírá přibližně polovinu jejího obsahu. Důvodů, proč jsem se 
rozhodl pro změnu názvu na Digitální informační kurátorství jako univerzální 
edukační přístup, je více.

První motivací bylo podstatně teoretičtější posunutí textu – nejde již o učeb-
nicový úvod, ale o teoretické uchopení celé problematiky v konektivistickém 
myšlenkovém rámci. Jde tedy o text spíše teoretičtěji zaměřený, jakkoli se 
snaží nebýt odtržen od reality. Ostatně také sám autor s konceptem kurátorství 
poměrně hojně experimentuje.

Druhou motivací je jistý myšlenkový posun v oblasti zaměření textu. Jestliže 
původní byl spíše pedagogický, nový přepracovaný a doplněný text nabízí 
pohled také na andragogické cílové skupiny a využití, takže má více univerza- 
listický charakter. Jestliže je v publikaci kurátorství označováno jako univer-
zální edukační přístup, mám tím namysli nejen mnohotvarost konkrétních 
aplikací či vzdělávacích situací, ale také důraz kladený na využitelnost základ-
ních myšlenek a principů napříč výkonovými kategoriemi.

V knize nabízím do značné míry interdisciplinární pojetí, které se snaží propo-
jit tradici spojenou s informační vědou (především práci s informacemi, in-
formační chování, informační vyhledávání a osobní informační management) 
s tématy pedagogickými (PLE, konektivismus, e-learning). Současně se ale 
opíráme o informace z oblasti budování digitálních knihoven, filosofie výcho-
vy nebo základů aplikované informatiky. Právě toto propojení vnímám jako 
jeden z možných pozitivních nebo neobvyklých přístupů k celé problematice.

PŘEDMLUVA



7

V publikaci postupuji od témat spíše informačně vědných, k těm, které se tý-
kají vzdělávání, až k technickým aspektům realizace takového přístupu. Nejde 
přitom o separované přístupy, ale snažím se poukázat na jejich vzájemnou spo-
jitost, provázanost, specifickou vazbu.

Jakkoli nebylo možné v jednotlivých dílčích oblastech jít dostatečně do 
hloubky, věřím, že kniha nabídne základní myšlenkově homogenizovanou 
orientaci, ze které pak čtenář bude moci dále rozšiřovat své specifické pojetí 
daného fenoménu. Kurátorství vzdělávacího obsahu totiž není něčím zce-
la novým, nikdy nereflektovaným. To, co je nové, je akcent na systematické 
promýšlení takového přístupu v online prostředí a jeho systematičtější reflexe 
v kontextu vzdělávání a vzdělávacích technologií.

Věřím, že tato publikace může této reflexi, byť možná díky vzdělání a oblíbené 
četbě i způsobu práce autora poněkud osobité, přispět.

       

Michal Černý





9

OD PŘEDNÁŠENÍ  
KE KURÁTORSTVÍ



10

Role učitele se v současném školství rychle mění a transformuje. Protože jsou 
informace stále lépe dostupné (tedy s rostoucí penetrací ICT), klesá význam 
pedagoga, který vystupuje jako ten, který má předávat sadu znalostí. Ty si 
žák může najít v podstatě kdekoli a kdykoli. To, co se jeví jako důležité, je 
těmto informacím vytvářet kontext a budovat seznamy kvalitních, studentům 
dostupných zdrojů dat.

Exponenciální růst dat a informací na internetu i v nejrůznějších obor-
ových agregátech na jednu stanu zásadním způsobem zvyšuje dostupnost 
zajímavých a kvalitních dat, která mohou posloužit pro lepší informova-
nost, ale současně zvyšuje nároky na posuzování jejich relevance, jejich 
filtrování a zpřístupňování.

Učitel, který zastává paradigma behavioristické 1, je tak v neustálém soupeření 
s Wikipedií a dalšími zdroji, které mají studenti k dispozici. Testování fak-
tických znalostí je sice svým způsobem potřebné, ale nemůže u něj zůstat. 
Prostá deskripce či opakování naučených dat, pouček a pojmů pracuje pou-
ze s nižšími patry Bloomovy taxonomie 2, což je nutné vnímat jako proble- 
matické. Kurikulární reforma, která přinesla konstruktivistický pohled 
na proces vzdělávání (a stále více se o slovo hlásící konektivismus 3 ), provádí 
redefinici role učitele.

Pedagog již není ten, který ví a učí ty, co neví, ale měl by být spíše 
moderátorem, průvodcem, facilitátorem, člověkem, který studenty dokáže 
nadchnout a získat. Moderní technologie nabízejí dvojí posun. Předně je zde 
rozvoj oblasti, kterou lze označit jako digitální informační kurátorství. Této 
tematice se budeme věnovat podrobněji níže. Druhou změnou je posun učitele 
do role průvodce či mentora studentů.

Na rozdíl od řady kritiků klasického školství nejsme toho názoru, že by šlo 
o přežitý systém. Možnost mít vedle sebe člověka, který bude moci sloužit 
jako motivátor, mentor a bude předávat nikoli primárně znalosti, ale dovednos-
ti a především postoje, je dle našeho soudu nedocenitelná. A to i přesto, že celé 
vzdělávání směřuje (podle nás jednoznačně správně) do personalizovaného 

1 BICHELMEYER, B. A.; HSU, Yu-chen. Individually-Guided Education and Problem-Based Learning: 
A Comparison of Pedagogical Approaches from Different Epistemological Views, s. 77.

2 Srov. BLOOM, Benjamin S., et al. Taxonomy of educational objectives. Vol. 1: Cognitive domain. New 
York: McKay, 1956, s. 20-24.

3 SIEMENS, George. Connectivism: A Learning Theory for the Digital Age. International Journal of 
Instructional Technology and Distance Learning, s. 3.



11

prostředí, ve kterém budou vzdělávací obsah i forma přizpůsobeny na míru 
jednotlivým studentům.

S tím souvisí také úvahy nad tím, zda by nebylo efektivní přejít od modelu 
učení dle jednotlivých vědních disciplín k modelu, který by byl založený 
na kompetencích. 4 Každý student by mohl rozšiřovat portfolio svých kompe-
tencí vlastním tempem, dle osobitého vkusu, zájmu a přístupu. Učitel by v ta-
kovém modelu plnil především roli určitého mentora, který s volbou vhodných 
„kompetenčních balíčků “ pomáhá. 5

Rádi bychom zdůraznili, že jakkoli se na některých místech objeví student nebo 
školní prostředí, reálné možnosti digitálního informačního kurátorství leží za 
běžně stanovenými hranicemi pedagogiky či dokonce formálního vzdělávání 
jako takového. Domníváme se, že jak požadavky na kurátora, tak také tech-
nické možnosti poskytují příležitost k širšímu uplatnění především v oblasti 
firemního, ale také zájmového vzdělávání.

Jen pro ilustraci si dovolíme uvést dva příklady – Beth Kanter, která je asi 
nejvýraznější osobností digitálního informačního kurátorství, je vzorovým an-
dragogem, když se zaměřuje na rozvoj a využívání PLE v neziskovém sektoru 6 
(a tím pádem také mezi učiteli). Celý koncept vzdělávání tak má namířený na 
dospělé stojící mimo korporace a velké infrastruktury. Také Maria Popova 7, 
která dělá výborné výběry z vědeckého světa, své texty ani v nejmenším necílí 
na školáčky, ale především na dospělé, kteří se chtějí ve svém volném čase 
a ze své vlastní vůle vzdělávat. Jak pojem pedagoga, tak také studenta budeme 
proto vnímat do značné míry šířeji, než je obvyklé a v celém textu bychom rádi 
nabídli jistý myšlenkový most mezi andragogikou a pedagogikou v tradičním 
dichotomickém diferencovaném pojetí.

4 MOORE, Alex. Teaching and Learning: Pedagogy, Curriculum and Culture, s. 167.

5 Srov. MIHAILIDIS, Paul; COHEN, James N. Exploring Curation as a Core Competency in Digital and 
Media Literacy Education. Journal of Interactive Media in Education, 2013.

6 Viz. KANTER, Beth; FINE, Allison. The networked nonprofit: Connecting with social media to drive 
change. John Wiley & Sons, 2010.

7 Podrobněji například BRDIČKA, Bořivoj. Vědecké poznávání podle Marie Popovové. Metodický portál: 
Články.


